
Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32898

PORTARIA N° 0556 DE 28 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/186748.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA AUSINEIA FERREIRA OLIVEIRA, 
matrícula nº 57191246/1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DA DIVISÃO DE ENDEMIAS DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/ 
DAS-3, no período de 04.05.2015 a 02.06.2015, em substituição 
a titular MARCIA ROBERTA NEVES DA SILVA, matrícula nº 
55585623/1, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0589 DE 27 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/203663.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/05/2015, os efeitos da Portaria de 
nº 0189 de 10/02/2015, publicada no DOE n° 32.831 de 
20/02/2015, que cedeu para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a 
servidora TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO, matrícula 
n° 3217361/2, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, lotada na DIVISÃO 
DE SAÚDE DO TRABALHADOR.
PORTARIA N° 0590 DE 27 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/203686.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/05/2015, os efeitos da Portaria de 
nº 0271 de 23/02/2015, publicada no DOE n° 32.835 de 
26/02/2015, que cedeu para o HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o 
servidor RINALDO BRITO FERREIRA, matrícula n° 57195457/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no NÚCLEO DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE.
PORTARIA N° 0591 DE 27 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/43800.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/02/2015, a FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ o servidor CARLOS 
VICTOR CUNHA RAMOS, matrícula n° 54182038/2, cargo de 
MEDICO, lotado no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA N° 0593 DE 28 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/205569.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOAO PAULO GUIMARAES MARTINS, 
matrícula nº 95141/1, para responder pelo Departamento 
de Vigilância Sanitária de 18/05/2015 a 21/05/2015, em 
substituição a titular que neste período encontra-se ausente, 
realizando inspeção no Hemocentro de Santarém/PA e visita 
técnica no município de Mojuí dos Campos/PA.
PORTARIA N° 0594 DE 28 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/206186.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRE ELIAS DE MENDONCA 
MELUL, matrícula nº 54194041/1, lotado na DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO, para responder pelo Cargo Comissionado de 
CHEFE DE UNIDADE MISTA/ DAS-3, no período de 08.06.2015 
a 07.07.2015, em substituição ao titular JORGE EDSON SOUZA 
FALCAO, matrícula nº 57230752/3, que se encontra em gozo de 
Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0595 DE 28 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/355910.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/05/2015, os efeitos da Portaria de 
nº 0245 de 09/03/2012, publicada no DOE n° 32.118 de 
16/03/2012, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO 
DE JANEIRO/RJ, a servidora IALE GUEDES DE ANDRADE COSTA, 
matrícula n° 57215498/2, cargo de TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL.
PORTARIA N° 0596 DE 29 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2015/218641.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor OTAVIO SAMPAIO MELO JUNIOR, matrícula 
nº 6211/1, para responder pelo Departamento de Vigilância 
Sanitária de 25/05/2015 a 29/05/2015, em substituição a titular 

que neste período encontra-se ausente, participando da Reunião 
do GT 1.346/14, discussão sobre as ações da RDC 49/14 em 
Brasília/DF.
PORTARIA N° 0599 DE 29 DE MAIO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/151461.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/05/2015, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ a servidora ELAINE CRISTINE COSTA 
MOREIRA, matrícula n° 54189399/2, cargo de ADMINISTRADOR, 
lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, com ônus para o órgão de 
destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.05.2015.

HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo 835304

PORTARIA N° 0600 DE 01 DE JUNHO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor da Correspondência Interna de nº 037/2015 
- DGTES/SESPA.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 54194018/2, para responder pela Diretoria de 
Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde no período de 
30/05/2015 a 06/06/2015, em substituição ao titular que neste 
período encontra-se em gozo de licença para casamento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.06.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 835307

PORTARIA N° 109 DE 01 DE JUNHO DE 2015
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor dos Processos nº 2015/214055, 
2015/203649, 2015/29994, 2015/140905.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01.06.2015, os servidores constantes 
abaixo para o CENTRO DE SAÚDE - ICOARACI / ATENÇÃO 
PSICOSSOCIAL.

ID. FUNC. NOME CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO ANTERIOR

103063/1
GERSON 

MENEZES DA 
SILVA

AGENTE DE SANEAMENTO 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
- BELÉM

54187311/2 DORALEA DOS 
SANTOS SOARES AGENTE DE PORTARIA

UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - PRESIDENTE 

VARGAS

120138/1
CESALTINA 

FÁTIMA PINTO 
LARRAT

AGENTE DE SAÚDE CENTRO DE SAÚDE - TUCUNDUBA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 01.06.2015.

SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

EM EXERCÍCIO
Protocolo 835418

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CAROLINA AUGUSTA NOVAES SOARES 
FERREIRA
Cargo do Servidor: FARMACÊUTICO                                     
Data de Admissão: 01.06.2015
Término Vínculo: 31.05.2016
PROCESSO Nº 2015/170676
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: AGATHA BARROSO DOS SANTOS
Cargo do Servidor: CONSULTOR JURÍDICO                                     
Data de Admissão: 01.06.2015
Término Vínculo: 31.05.2016
PROCESSO Nº 2015/170676
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ANTONIO MAGALHÃES DA FONSECA
Cargo do Servidor: CONSULTOR JURÍDICO                                     
Data de Admissão: 01.06.2015
Término Vínculo: 31.05.2016
PROCESSO Nº 2015/170676
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SINFRONIO MARTINS JUNIOR
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 01.06.2015
Término Vínculo: 31.05.2016
PROCESSO Nº 2015/170676
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: BRUNO RAPHAEL GARCIA
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 01.06.2015
Término Vínculo: 31.05.2016
PROCESSO Nº 2015/170676
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: DANIELE ALVES DOS SANTOS
Cargo do Servidor: ASSISTENTE SOCIAL                                     
Data de Admissão: 01.06.2015
Término Vínculo: 31.05.2016
PROCESSO Nº 2015/178358
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARLENE OLIVEIRA LUZ
Cargo do Servidor: MÉDICO PEDIATRA                                     
Data de Admissão: 01.06.2015
Término Vínculo: 31.05.2016
PROCESSO Nº 2015/178358
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: CLISSE MICHELLE DE SÁ RODRIGUES
Cargo do Servidor: MÉDICO                                     
Data de Admissão: 01.06.2015
Término Vínculo: 31.05.2016
PROCESSO Nº 2015/192055
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ENEDINA ALMEIDA TEIXEIRA
Cargo do Servidor: TÉCNICO DE ENFERMAGEM                                     
Data de Admissão: 01.06.2015
Término Vínculo: 31.05.2016
PROCESSO Nº 2015/170676
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS
ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: RILDY UANA ACACIO QUEIROZ
Cargo do Servidor: ASSISTENTE SOCIAL                                     
Data de Admissão: 01.06.2015
Término Vínculo: 31.05.2016
PROCESSO Nº 2015/178358
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 835163

CONTRATO
Parte superior do formulário
Contrato: 016
Exercício: 2015
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de Cadeiras de Rodas, para atender a solicitação da Divisão de 
Acompanhamento e Avaliação da Pessoa com Defi ciência/SESPA, 
com especifi cações, de acordo com anexo I que integra este 
documento.
Vigência: 01/06/2015 a 31/05/2016
Pregão Eletrônico nº 002/2015/SESPA
Dotação Orçamentária: 906432/902610; Elemento de Despesa: 
3390-32; e Fonte de Recurso: 0149/0103.
Contratado: ADAPTE ACESSIBILIDADE COMÉRCIO & SERVIÇOS 
LTDA-ME
Endereço: Av. Júlio César, nº 3477, Loja Térrea B1, Maracangalha, 
Belém/PA.
CEP: 66.617-420- fone: 91-3277-3983
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.
Parte inferior do formulário

Protocolo 835425


